[image: Descrição: Descrição: Santana]ATA DA 6ª (SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ, REFERENTE AO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO LEGISLATIVO DO EXERCÍCIO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

[bookmark: _GoBack]Aos 10 (dez) dias do mês de Abril de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), às 17:00 horas, na sede da Câmara Municipal “Palácio José Gastel Bezerra Pereira”, localizada na Avenida Zezé Aprígio nº. 177 Santana do Seridó/RN realizou-se a sexta Sessão Ordinária do primeiro período legislativo do ano em curso, Presidida e Secretariada pelos Vereadores Ivan Dantas de Souza (Presidente) e Ana Paula de Oliveira Medeiros (1º Secretária), registrando também a presença dos vereadores: Bruno Augusto Bezerra Jota, Caio Cabral Bezerra, Flávio Azevedo de Macedo, José Vicente de Morais, Juarez Bezerra de Azevedo, Ricardo José de Medeiros, Sebastião Sobrinho de Azevedo em número de 09 (nove). Verificando o número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, passando a palavra para a secretária Ana Paula para realizar a leitura da ata da sessão anterior, com a leitura e aprovação da referida ata, a secretária Ana Paula apresentou as seguintes matérias contidas no expediente desta sessão: Requerimento n°27/2023, Requerimento n°28/2023 e Requerimento n°29/2023  – ambos de autoria do Vereador Caio Cabral. Requerimento n°30/2023, Requerimento n°31/2023 e Requerimento n°32/2023 – ambos de autoria dos Vereadores Bruno Augusto e Flávio Azevedo. Moção de Parabéns n°02/2023 – de autoria do Vereador Juarez Bezerra. Moção de Pesar n°03/2023 – de autoria do Vereador Juarez Bezerra. Não havendo mais matérias a apresentar, o Senhor Presidente deu por extinto o expediente. Na sequência declarou aberto o Pequeno Expediente: A Vereadora Ana Paula, iniciou parabenizando a Cidade pelos 60 anos de Emancipação Política, onde registrou os eventos comemorativos no decorrer da semana. Finalizou informando que o carro limpa fossas em breve estará na Comunidade Tuiuiú. O Vereador Juarez Bezerra, iniciou mencionando as comemorações alusivas aos 60 anos de Emancipação Politica do Município. Registrou um concurso de Melhor Leitor, onde algumas crianças e adolescentes do Município foram premiadas por conseguir ler diversos livros. O Vereador Caio Cabral, iniciou mencionando os requerimentos de sua autoria e justificou a importância dos mesmos. Registrou os recursos que são enviados pelos senadores para o Município. Solicitou recursos aos representantes do estado para ofertar melhores condições para os moradores do Município. O Vereador Ivan Dantas, iniciou informando os trabalhos de emissão de identidade que estão sendo realizados na Câmara Municipal. Parabenizou a artesã Josilene mais conhecida por Josinha, que vem se destacando a nível estadual. Não havendo mais inscritos para usar o Pequeno Expediente o Senhor Presidente deu por extinto o mesmo e na sequência declarou aberto o Grande Expediente onde se pronunciaram os seguintes: O Vereador Ricardo José, cumprimentou a todos de maneira geral. Iniciou parabenizando o Presidente da casa Ivan Dantas e o Prefeito Hudson Pereira pela passagem dos seus aniversários. Parabenizou a Gestão Municipal por todo trabalho desenvolvido. Informou que o Secretário de Obras Raimundo Galdino irá visitar as comunidades rurais para verificar a situação das estradas municipais. Finalizou parabenizando o Município pelos 60 anos de Emancipação Política. O Vereador Ivan Dantas, saudou todos de maneira geral. Iniciou relatando a história do Município, onde registrou a luta e dedicação para a cidade se emancipar no ano de 1963.  Mencionou os primeiros lideres políticos que contribuíram nos decorrer dos anos para a evolução do Município. Finalizou registrando as comemorações referente aos 60 anos de Emancipação Politica do Município. O Vereador Bruno Augusto, saudou todos de maneira geral. Iniciou parabenizando o Município por seus 60 anos de Emancipação Politica. Registrou que esteve na inauguração dos galpões industriais de costura e na inauguração da sala do empreendedor na Prefeitura. Mencionou a pavimentação intertravada que está com alguns trechos danificados. Solicitou a Gestão Municipal resposta referente algumas obras que faltam finalizar e serem inauguradas. Finalizou solicitando a Gestão Municipal resposta referente ao Autoclave do Município. O Vereador Caio Cabral, cumprimentou a todos de maneira geral. Iniciou parabenizando a cidade pelos 60 anos de Emancipação Política. Destacou o trabalho dos representantes políticos que contribuíram para a emancipação. Agradeceu aos deputados, senadores e governadores que colaboraram com a cidade, em especial os deputados e senadores que proporcionaram nos últimos dias recursos para obras que foram inauguradas. Finalizou mencionando os requerimentos de sua autoria que são apresentados e informou que irá a Brasília para entregar pessoalmente as proposições. O Vereador Sebastião Sobrinho, cumprimentou a todos de maneira geral. Iniciou registrando que esteve visitando a Comunidade Caatinga Grande no Município de São José do Seridó/RN, onde informou que está voltando o algodão na Região do Seridó. Em aparte, o Vereador Ivan Dantas registrou a importância do Projeto de Algodão Mocó. Retomando a palavra, o Vereador Sebastião Sobrinho finalizou ressaltando a importância desse projeto para os agricultores. O Vereador Juarez Bezerra, cumprimentou a todos de maneira geral. Iniciou registrando as comemorações alusivas a Emancipação Política do Município. Mencionou o projeto de formação de agentes ambientais e de jogos de xadrez, que abrange os alunos do ensino fundamental. Finalizou agradecendo a Gestão Municipal, a Secretaria de Educação por desenvolver esses projetos tão importantes, ao Conselho da Criança e do Adolescente e a Associação dos Recicladores por toda contribuição. O Vereador José Vicente, saudou todos de maneira geral. Iniciou se associando a Moção de Pesar n°03/2023. Parabenizou o Município pelos 60 anos de Emancipação Política, onde registrou as comemorações alusivas que aconteceram no decorrer da semana. Finalizou agradecendo a Gestão Municipal por todo suporte e trabalho desenvolvido em prol do Município. O Vereador Flávio Azevedo, saudou todos de maneira geral. Iniciou se associando as matérias apresentadas. Registrou seus sentimentos aos familiares do senhor Francisco das Chagas pelo seu falecimento. Apresentou os requerimentos de sua autoria juntamente com o Vereador Bruno Augusto, onde destacou a importância dos mesmos. Registrou que esteve em Natal/RN com alguns vereadores da Região a convite do Deputado Estadual Francisco para esclarecer ao DER a situação da RN/086. Finalizou parabenizando o município pelos 60 anos de Emancipação Política. Por questão de ordem, O Vereador José Vicente agradeceu ao Vereador Flávio por todo apoio em buscar ajuda no Governo do Estado, e solicitou um cuidado especial na manutenção de uma ponte da RN/086 que está em uma situação preocupante. Finalizadas as explanações dos Vereadores, o Senhor Presidente deu por extinto o Grande Expediente e na sequência declarou aberta a ordem do dia, submetendo para discussão e votação as seguintes matérias: Projeto de Lei n°04/2023 – de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal. Requerimento n°27/2023, Requerimento n°28/2023 e Requerimento n°29/2023  – ambos de autoria do Vereador Caio Cabral. Requerimento n°30/2023, Requerimento n°31/2023 e Requerimento n°32/2023 – ambos de autoria dos Vereadores Bruno Augusto e Flávio Azevedo. Moção de Parabéns n°02/2023 – de autoria do Vereador Juarez Bezerra. Moção de Pesar n°03/2023 – de autoria do Vereador Juarez Bezerra. Submetidos em votação, foram todas as matérias mencionadas aprovadas por unanimidade de votos. Não havendo mais nada a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, lavrando-se a respectiva ata.
image1.png